26	 Hieronymus, Ep. 112.19 (CSEL 55, 389) : Quod autem in aliis quaeris epistolis, cur 
prior mea in libris canonicis interpretatio asteriscos habeat et uirgulas praenota-
tas, et postea aliam translationem absque his signis ediderim, pace tua dixerim,  
uideris mihi non intelligere quod quaesisti. Illa enim interpretatio septuaginta 
interpretum est ; et ubicumque uirgulae id est obeli sunt, significatur quod septu-
aginta plus dixerint quam habetur in Hebraeo, ubi autem asterisci id est  stellae 
praelucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est ; et ibi Graeca tran-
stulimus, hic de ipso Hebraico quod intelligebamus expressimus, sensuum potius 
ueritatem quam uerborum interdum ordinem conseruantes. Et miror quomodo 
septuaginta interpretum libros legas non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene 
emendatos siue corruptos per obelos et asteriscos, et christiani hominis interpre-
tatiunculam non sequaris, praesertim cum ea quae addita sunt ex hominis Iudaei 
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Hexaples regroupaient le texte hébraïque, le même texte en caractères 
grecs et quatre traductions (des Septante, d’Aquila, de Symmaque, et 
de Théodotion). Or, Origène avait lui-même corrigé la Septante au 
moyen d’obèles et d’astérisques, sans toutefois donner une traduction 
de l’hébreu puisqu’il n’en admettait pas la supériorité. Cependant, 
n’étant pas totalement satisfait de son travail, Jérôme décida lui-même 
de revenir directement à cette source hébraïque.27 En prenant pour 
base de révision le texte hébreu, il met en concurrence sa traduction 
et celle des Septante.28 Cela émeut Augustin, qui y voit une attaque 
portée contre la valeur de l’ancienne version grecque.29 

Tout en reconnaissant les défectuosités des versions latines faites 
sur le grec, Augustin s’étonne « qu’on trouve encore dans les origi-
naux hébreux quelque chose qui aurait échappé à tant de traducteurs 
si experts en cette langue »,30 et ajoute ce que Jérôme qualifie de 
novo uteris syllogismo,31 pour le détourner de son entreprise. Par ce 
geste, Augustin s’inscrit pleinement dans la tradition africaine qui 
fait de l’écart qui existe entre le texte hébreu et la version grecque 
de la Bible un don de l’Esprit, dont l’auctoritas est illimitée. Augu-
stin pense à ce propos, après avoir fait mine de rejeter la méthode 
hiéronymienne d’un revers de main, que soit les textes sont clairs et 

atque blasphemi post passionem Christi editione transtulerit. Vis amator esse 
uerus septuaginta interpretum, non legas ea quae sub asteriscis sunt, immo rade 
de uoluminibus, ut ueterum te fautorem probes ! / Hieronymus, Apologia aduer-
sus libros Rufini 2.25 (SC 303, 1983, 172) : Quod ut audeam, Origenis me studium 
prouocauit, qui editioni antiquae translationem Theodotionis miscuit, asterisco et 
obelo, id est stella et ueru, opus omne distinguens, dum aut illucescere facit quae 
minus ante fuerant, aut superflua quaeque iugulat et confodit.